

Số: /KH-SNgV

Hà Tĩnh, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác Bảo vệ bí mật Nhà nước tại Sở Ngoại vụ 2024

Thực hiện Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 25/3/2024 của UBND tỉnh về việc thực hiện công tác bảo vệ bí mật Nhà nước năm 2024, Sở Ngoại vụ xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác Bảo vệ bí mật Nhà nước như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong Sở về vị trí, tầm quan trọng của công tác bảo vệ bí mật Nhà nước (BMNN) trong sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia, nhất là trong bối cảnh hội nhập quốc tế của Đảng, Nhà nước.

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, triển khai công tác bảo vệ BMNN và các văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành đảm bảo đúng kế hoạch và hiệu quả.

3. Xác định công tác bảo vệ BMNN là một trong những nhiệm vụ quan trọng, xuyên suốt và cần cụ thể hóa vào yêu cầu, nội dung trong các nghị quyết, chương trình, kế hoạch công tác của Sở và đơn vị trực thuộc.

4. Nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác quản lý nhà nước về bảo vệ BMNN, kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn, điều tra làm rõ mọi hành vi làm lộ, mất, cố ý chiếm đoạt, mua bán, tiêu hủy trái phép tài liệu, vật mang BMNN, có biện pháp kịp thời, ngăn chặn, khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong công tác bảo vệ bí mật Nhà nước; phòng ngừa, đấu tranh, làm thất bại mọi âm mưu và hoạt động thu thập, đánh cắp, chiếm đoạt BMNN của các thế lực thù địch, phản động và các loại tội phạm khác.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ các quy định của Luật Bảo vệ BMNN và các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác bảo vệ BMNN đến cán bộ, công chức, viên chức nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm, kiến thức và kỹ năng về bảo vệ BMNN.

2. Tiếp tục tổ chức tập huấn các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN cho cán bộ, công chức, viên chức.

3. Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN trên địa bàn tỉnh, kịp thời phát hiện và khắc phục những sơ hở, tồn tại trong công tác bảo vệ BMNN. Đặc biệt chú ý khắc phục những tồn tại, hạn chế về bảo vệ BMNN trong các khâu: soạn thảo, sao chụp, thống kê, lưu giữ, bảo quản, vận chuyển, giao nhận tài liệu chứa BMNN; sử dụng, quản lý, bảo vệ thiết bị, máy tính kết nối Internet; trao đổi, cung cấp thông tin... Nghiêm cấm cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức soạn thảo, lưu giữ văn bản tài liệu

có nội dung BMNN trên máy tính kết nối mạng Internet hoặc tự ý cung cấp thông tin, tài liệu có nội dung BMNN, bí mật nội bộ.

3. Rà soát, đánh giá các tài liệu đủ điều kiện để thực hiện việc tiêu hủy, giải mật. Tổ chức tiêu hủy, giải mật tài liệu BMNN theo đúng quy định tại Điều 22, Điều 23 Luật Bảo vệ BMNN.

4. Tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về “tăng cường công tác bảo vệ BMNN trong tình hình hiện nay”.

5. Tiếp tục quan tâm đầu tư, trang bị cơ sở vật chất kỹ thuật đáp ứng nhu cầu công tác bảo vệ BMNN; đồng thời đào tạo nguồn nhân lực có trình độ quản lý, vận hành, khai thác có hiệu quả các trang thiết bị, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác bảo vệ BMNN.

6. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo sơ kết, tổng kết và đột xuất về công tác bảo vệ BMNN.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung kế hoạch này Trung tâm Dịch thuật, dịch vụ đối ngoại xây dựng kế hoạch bảo vệ BMNN phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị mình và tổ chức thực hiện báo cáo kết quả theo quy định.

2. Các phòng, đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện Kế hoạch và định kỳ, đột xuất tổng hợp báo cáo theo quy định.

3. Giao Văn phòng - Thanh tra hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện tốt kế hoạch này và tổng hợp báo cáo Ban Giám đốc và Công an tỉnh theo quy định.

Trên đây là kế thực hiện công tác bảo vệ bí mật Nhà nước năm 2024 của Sở Ngoại vụ./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
- Công an tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, VPTr.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Mạnh Hùng